Rua Líbero Badaró, 616 – 4º e 7º andares – São Paulo/SP – CEP: 01008-000 – Tel: (11) 3105-0919

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA EDEPE

Aos 19 dias do mês de dezembro de 2019, na Escola da Defensoria Pública

do Estado, na Rua Líbero Badaró, 616, 4º andar, às 10h30, reuniu-se o Conselho da EDEPE.

Presentes a Defensora Pública Mara Renata da Mota Ferreira, Subchefe de Gabinete,

representando o Defensor Público-Geral, o Diretor da EDEPE, Rafael Folador Strano, os/as

Defensores/as Públicos/as Assistentes da EDEPE, Carolina Dalla Valle Bedicks e Guilherme

Krahenbuhl Silveira Fontes Piccina, a Corregedora-Geral, Cristina Guelfi Gonçalves, bem como a

Servidora Maria Eduarda Ribeiro Cintra. Ausentes os Defensores Públicos Rafael Bessa

Yamamura e Thiago de Luna, em período de férias, bem como o Ouvidor-Geral, Willian

Fernandes. Abertos os trabalhos, o Diretor da EDEPE saudou os/as presentes e registrou que o

Conselho da EDEPE consiste em um importante espaço para dar visibilidade à gestão financeira

do órgão. Após, não havendo manifestação dos/as Conselheiros/as sobre assuntos diversos,

passou-se à ordem do dia:  1.Exposição subárea de orçamento e finanças (exercício 2019) 2.

Acompanhamento e evolução da Central de Execução de Honorários. Iniciada a reunião, a

Direção apresentou os dados relativos ao exercício financeiro de 2019 (composição da receita,

evolução do FUNDEPE e demonstrativo das despesas), bem como o prognóstico da Central de

Execução de Honorários. Sugeriu-se que as petições da Central de Honorários sejam

automatizadas, tal como os modelos disponibilizados no DOL. Deliberou-se por fazer uma

reunião na 1º Subdefensoria Pública, no início do ano 2020, a fim de que seja verificada a

viabilidade da informatização destas petições. A Direção salientou que subsiste o problema da

alta demanda de peticionamento, ainda incumbido apenas aos Defensores da Direção da EDEPE

(média de 1.016 petições por mês), o que provavelmente dificultará a expansão da Central. A

Corregedora-Geral sugeriu a apresentação da exposição perante o Conselho Superior,

especialmente para ressaltar a boa saúde financeira da EDEPE, o investimento em capacitação

e os trabalhos da Central de Honorários. Por fim, a Direção esclareceu que os dados do exercício

de 2019 seriam atualizados no início de 2020, após o término do exercício. 3. Bolsas de estudos

cursos de extensão. Iniciada a discussão, a Direção salientou que se trata de pedido efetuado

pelo Núcleo Especializado de Defesa da Diversidade e da Igualdade Racial – NUDDIR a fim de

que uma porcentagem de vagas dos cursos de extensão da EDEPE, únicos cursos em que há valor

de inscrição, sejam isentas de pagamento para pessoas negras, indígenas e pessoas com

deficiência, nos moldes do concurso público de ingresso na carreira. O Conselho ponderou que

Rua Líbero Badaró, 616 – 4º e 7º andares – São Paulo/SP – CEP: 01008-000 – Tel: (11) 3105-0919

haveria dificuldade para verificação dos requisitos. Foi ponderado que a isenção de custas pela

plataforma online é mais complicada, pois haveria dificuldade no que tange à comprovação dos

requisitos e na quantificação das vagas isentas, já que não há teto para o número de inscrições

online. Nesse sentido, seria mais viável a isenção apenas para as vagas presenciais, já que o

auditório possui limitação de vagas e seria possível a comprovação presencial dos requisitos. A

EDEPE estudará os meios para que seja verificada a isenção nos cursos presenciais e apresentará

proposta ao NUDDIR, a qual deverá ser ratificada na próxima reunião deste Conselho. 4. Furto

de equipamento e prazo previsto no art. 9º, § 4º, da Deliberação do Conselho da EDEPE nº

09/15. Retomada a discussão iniciada na última reunião do Conselho da Escola, a qual se baseia

em pedido do Defensor Gustavo Henrique D'auria Monzani, a fim de que fosse excepcionado o

prazo de cinco anos para reembolso do pró-hardware em caso de furto do equipamento. O

Conselho ponderou que a situação é delicada, pois exigiria análise episódica de cada caso de

subtração, o que conferiria muita subjetividade à decisão. Além disso, aventou-se que a

Procuradoria do Estado, em seu programa análogo, veda expressamente tal hipótese em casos

de avarias, furto, roubo ou extravio do equipamento. Além disso, há reembolso de seguro, caso

seja de interesse do beneficiário do programa, não havendo razão para que se excepcione o

prazo de cinco anos. Por fim, a Direção apresentará na próxima reunião deste Conselho proposta

de redação para que a vedação seja incluída na Deliberação que rege o programa.

Nada mais havendo, foi encerrada a reunião às 12h10m.

Eu, Rafael Folador Strano, lavrei a presente ata que segue assinada por mim

e pelos/a Conselheiros/as da EDEPE.

São Paulo, 19 de dezembro de 2019.

Rafael Folador Strano              Mara Renata da Mota Ferreira

Carolina Dalla Valle Bedicks                                          Cristina Guelfi Gonçalves

Guilherme Krahenbuhl Silveira Fontes Piccina           Maria Eduarda Ribeiro Cintra

APRESENTAÇÃO CONSELHO DA EDEPE
(art. 12, XIX e art. 14, do Ato Normativo DPG nº 127/17)

Ref. Exercício 2019

81 83

111

78
70

80

159
153

191

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2017 2018 2019

Cursos e eventos por programa (Educação em Direitos
e Formação Continuada)

EDUCAÇÃO EM DIREITOS

FORMAÇÃO CONTINUADA

Total

Rendimentos da Aplicação; R$768.968,63 ;
11%

Cursos; R$102.960,00 ; 1%

Concurso; R$916.000,00 ; 13%

Central de Honorários;
R$1.652.510,34 ; 23%Honorários Geral;

R$3.609.118,49 ; 51%

Devoluções diversas;
R$17.205,47 ; 0%

Saldo Banco do Brasil;
R$48.093,73 ; 1%

Rendimentos da Aplicação

Cursos

Concurso

Central de Honorários

Honorários Geral

Devoluções diversas

Saldo Banco do Brasil

RECEITAS EDEPE 2019

Diárias; R$297.197,62 ; 7%

Material de consumo;
R$2.175,60 ; 0,05%

Informática; R$283.613,28 ; 7%

Despesas de Exercícios Anteriores;
R$6.186,18 ; 0,15%

Reembolsos; R$2.712.890,20 ;
67%

Patrimônio; R$23.660,00 ; 1%

Passagem aérea e Transporte;
R$166.074,53 ; 4%

Palestrantes; R$182.920,75 ; 4%

Pessoa Jurídica; R$400.423,54 ;
10%

Diárias

Material de consumo

Informática

Despesas de Exercícios Anteriores

Reembolsos

Patrimônio

Passagem aérea e Transporte

Palestrantes

Pessoa Jurídica

DESPESAS EDEPE 2019

2016 2017 2018 2019

R$11.694.829,42 R$11.828.526,13 R$12.446.939,22 R$15.486.654,18

R$11.694.829,42 R$11.828.526,13
R$12.446.939,22

R$15.486.654,18

 R$-

 R$2.000.000,00

 R$4.000.000,00

 R$6.000.000,00

 R$8.000.000,00

 R$10.000.000,00

 R$12.000.000,00

 R$14.000.000,00

 R$16.000.000,00

 R$18.000.000,00

V
A

LO
R

ES

SALDO FUNDEPE

LOA - Ação: 6023 - Promoção e Difusão do conhecimento jurídico à população - 420154
2020

Elemento /Item EDEPE Valor

33.90.33-51
Despesas com passagens aéreas NAC/REG

R$        71.296,00
33.90.33-52

Despesas com passagens aéreas INTERNACIONAIS

33.90.36-12
Despesas com encargos INSS 20% do valor da remuneração do palestrante

R$        16.633,00

33.90.36-25
Contratação de palestrantes eventuais p/cursos e treinamentos promovidos pela EDEPE

R$        83.165,00

33.90.39-56
Hospedagem

R$          4.410,00

33.90.39-57
Serviços com apresentação artísticas e culturais

R$          6.882,75

33.90.39-73
Eventos promovidos e organizados pela Edepe (coffee)

R$        53.602,25

33.90.39-83
Contratação de serv. gráficos p/ editoração e impressão de revistas e boletins EDEPE- Contratação

gráfica para personalização de materiais - Manuais.

R$        16.800,00

33.90.39-99
Outros serviços de terceiros (libras - tradução e interprete )

R$        15.556,00

TOTAL – Educação em Direitos R$       268.345,00

LOA - Ação: 5797 - Capacitação de defensores, servidores e estagiários - 420151 2020
Elemento /Item EDEPE Valor

33.90.14-01D Diárias Defensor

R$       158.476,00 33.90.14-01S Diárias Servidor

33.90.30-40 Aquisição de livros para acervo da Biblioteca da Defensoria Publica R$        52.500,00

33.90.33-51/52 Despesas com passagens aéreas para eventos promovidos pela EDEPE R$       106.019,00

33.90.33-45D     Despesas com transportes - Defensor

R$        70.167,00

33.90.33-45S Despesas com transportes - Servidor

33.90.33-45A Despesas com transportes - Adiantamento

33.90.36-12 Despesas com encargos INSS 20% do valor da remuneração do palestrante R$        14.906,00

33.90.36-25 Contratação de palestrantes eventuais p/cursos e treinamentos promovidos pela EDEPE R$        74.529,00

33.90.39-43 Revistas especializadas na área jurídica para atender as Unidades da DPESP R$        43.520,00

33.90.39.54 Congressos, seminários, simpósios e congêneres R$          1.415,00

33.90.39-56 Hospedagem R$          5.512,50

33.90.39-61 Serviço de curso para servidores/defensores R$        59.516,00

33.90.39-73 Eventos promovidos e organizados pela Edepe R$        31.164,00

33.90.39-83
Contratação de serv. gráficos p/ editoração e impressão de revistas e boletins EDEPE-Contratação gráfica para personalização de

materiais - Manuais. gráficos) R$        17.041,50

33.90.39-92 Adiantamento de despesas miúdas R$        12.600,00

33.90.39-99
Outros serviços de terceiros (libras - tradução e interprete ) R$          9.044,00

Pré-encontro anual dos Defensores Públicos R$       472.500,00

33.90.40-09 Adobe R$        52.261,00

33.90.40-90 Serviços de Tecnologia da Informação (Webinar 12 meses R$ 24.961,07, mais reajuste) R$       307.368,00

33.90.92-20 Despesas com exercícios anteriores - Indenizações e restituições diversas (excepcional, caso necessário solicitar) R$             500,00

33.90.93-01
Reembolso de Pró-Livro, outras indenizações diversas. Reembolso de cursos contidos no ato 9 (defensores) e ato 12 (servidores).

(Base aumentada em 5%) R$    3.187.381,00

44.90.52-20
2 Filmadoras Full HD Sensor Exmor CMOS com 3 chips, zoom óptico 20X (40.90.52-34) - R$ 17.402,86 cada - total R$ 34.805,71,

Microfone de mão sem fio cardioide 40hz a 18khz uhf (44.90.52-34) - R$ 5.386,29, Gravador digital de áudio portátil com gravação em

4 canais (44.90.52-34) R$ 3.575,54. R$        43.768,00

TOTAL – Formação Continuada R$    4.720.188,00

TOTAL GERAL R$     4.988.533,00

CENTRAL DE EXECUÇÃO DE HONORÁRIOS
(Ato Normativo DPG nº 165/2019)

3203

2846

1690

792

518 507
432

239 229 208 185
110 104 97 33 49 48 22 9 9 5

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

PROCESSOS POR UNIDADE
Total de 11.340 processos. Posição de 31/12/2019

9.616

1.724

ABAIXO DE 30 UFESPs

ACIMA DE 30 UFESPs

PROCESSOS  POR VALOR - CRITÉRIO DE 30 UFESPs (REF. 2020)

(R$ 2.777.826,51)85%

15%
(R$ 4.006.218,80)

97%

3%
ESPÉCIES DE EXECUÇÃO

FAZENDA PÚBLICA

PARTICULAR

2.998
3.292

3.441

1.956

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

1º trimestre 2º trimestre 3º trimestre 4º trimestre

DEMANDA DE PETICIONAMENTO TRIMESTRAL  - ANO DE 2019
(Total de 11.687 petições - Média de 974 petições/mês)

1447

5219

4667

19

1090

2676

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2017 2018 2019

NOVOS

ENCERRADOS

QUANTIFICAÇÃO HISTÓRICA DE PROCESSOS NOVOS X PROCESSOS CONCLUÍDOS

R$ 4.558.482,25

R$ 2.225.563,06

EM EXECUÇÃO

ARRECADADO

CONSOLIDAÇÃO DE RESULTADOS: VALORES TOTAIS  X VALORES
ARRECADADOS (2017 a 2019)

R$ 14.569,72

R$ 558.483,00

R$ 1.652.510,34

R$ 0,00

R$ 200.000,00

R$ 400.000,00

R$ 600.000,00

R$ 800.000,00

R$ 1.000.000,00

R$ 1.200.000,00

R$ 1.400.000,00

R$ 1.600.000,00

R$ 1.800.000,00

2017 2018 2019

EVOLUÇÃO ANUAL DA ARRECAÇÃO DE HONORÁRIOS - CENTRAL DE EXECUÇÃO DE
HONORÁRIOS

31%

69%

CENTRAL DE EXECUÇÃO
DE HONORÁRIOS

TODAS AS DEMAIS
UNIDADES

PARTICIPAÇÃO DA CENTRAL DE EXECUÇÃO DE HONORÁRIOS
NA ARRECADAÇÃO DE HONORÁRIOS AO FUNDEPE - 2019

PARTICIPAÇÃO DA CENTRAL DE EXECUÇÃO DE HONORÁRIOS
NA ARRECADAÇÃO DE HONORÁRIOS AO FUNDEPE - 2019